operantur in me non peccabunt, « Ceux
« qui sont en moi pour travailler à leur salut
« ne pécheront point, » dit-elle, avec la Sagesse.
Heureux les enfants infidèles de la malheureuse
Ève qui s'attachent à la Mère et Vierge fidèle,
qui demeure toujours fidèle, et ne se dément
jamais : *Fidelis permanet, se ipsam negare
non potest*; et qui aime toujours ceux qui
l'aiment, *Ego diligentes me diligo*, non-seu-
lement d'un amour affectif, mais d'un amour
effectif et efficace, en les empêchant, par une
grande abondance de grâces, de reculer dans
la vertu, de tomber dans le chemin, en per-
dant la grâce de son Fils. Cette bonne mère re-
çoit toujours, par pure charité, tout ce qu'on
lui donne en dépôt, et quand elle l'a une fois
reçu en qualité de dépositaire, elle est obligée
par justice, en vertu du contrat de dépôt, de
nous le garder; tout comme une personne à qui
j'aurais confié mille écus en dépôt serait obligée
de me les garder; en sorte que si, par sa né-
gligence, mes mille écus venaient à être per-
dus, elle en serait responsable en bonne justice.
Mais non, la fidèle Marie ne laissera pas perdre
par sa négligence ce qu'on lui aurait confié : le
ciel et la terre passeraient plutôt qu'elle fût néglige-
nte et infidèle envers ceux qui se fient en elle.

Pauvres enfants de Marie, votre faiblesse est extrême, votre inconstance est grande, votre fonds est bien gâté, je l'avoue, vous êtes tirés de la même masse corrompue des enfants d'Adam et Ève ; ne vous découragez pas pour cela, mais consolez-vous, mais réjouissez-vous d'avoir le secret que je vous apprends, secret inconnu de presque tous les Chrétiens même les plus dévots ; ne laissez pas votre or et votre argent dans vos coffres, qui ont déjà été enfoncés par l'esprit malin, qui vous a volé, et qui sont trop petits, trop faibles et trop vieux pour contenir un trésor si grand et si précieux : ne mettez pas l'eau pure et claire de la fontaine dans vos vaisseaux tout gâtés et infectés par le péché ; si le péché n'y est plus, son odeur y est encore, l'eau en sera gâtée : ne mettez pas vos vins exquis dans vos anciens tonneaux, qui ont été remplis de mauvais vins, ils en seraient gâtés et en danger d'être répandus.

Quoique vous m'entendiez, âmes prédestinées, il faut ici parler plus ouvertement. Ne confiez pas l'or de votre charité, l'argent de votre pureté, les eaux des grâces célestes, ni les vins de vos mérites et vertus à un sac percé, à un coffre vieux et brisé, à un vaisseau gâté et corrompu comme vous êtes, autrement vous